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Visste du att blotta åsynen av grönska gör oss friskare, 
piggare och gladare? Dagsljuset och luften påverkar 
oss positivt och aktiviteter utomhus förbättrar såväl 
vår koncentration som fysiska kondition. För de som 
söker en avkopplande och lugnande stund är vistelsen 
ute i naturen extra viktig. Så vänta inte till imorgon. 
Ut och njut av naturen redan idag! 

Allemansrätten – frihet under ansvar

Allemansrätten innebär en begränsad rätt för var 
och en att färdas över annans mark och uppehålla sig 
där om det inte är tomtmark eller planteringar. Alle-
mansrätten innebär att vi har tillgång till naturen. 
För att kunna ha kvar denna unika rättighet måste 
vi visa hänsyn och omtanke om naturen och våra 
växter och djur. Vi får inte störa eller förstöra. 
Följer vi allemansrättens enkla regler kan även 
kommande generationer njuta av vår fantastiska 
natur. 

Vill du veta mer om dina rättigheter och skyldig-
heter kan du gå in på naturvårdsverkets hemsida, 
www.naturvardsverket.se 



Titta ut och se in.
Naturen står på glänt.
Naturen i din omgivning står alltid med dörren på glänt. Upplevelsen att stiga in över tröskeln kan vara både avkopplande och 

uppiggande. Runt Klockaretorpet, Skarphagen och Vilbergen inbjuder naturen till utflykter i omväxlande miljöer. Urgamla ekar, 

hassellundar med vitsippsmattor, fågelsång och vackra vyer berikar upplevelsen vare sig du går en kortare promenad eller gör 

en längre dagsutflykt. Så varför inte ge dig ut på upptäcktsfärd redan idag? Inget kan vara mer naturligt!
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Söderleden

Naturliga upptäcktsfärder runt Klockaretorpet, Skarphagen och Vilbergen. Var börjar din upptäcktsfärd?
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4. Borgsmoskogen
Väster om Kättsätter står en hasselrik tallskog som bitvis är bergig
med fina hällar. Mot väster är skogen lite mer lövrik. Det finns gott
om stigar i den kuperade men strövvänliga miljön. Här och där har 
barn byggt kojor. Det finns även ett gammalt stenbrott där man
tidigare bröt bland annat gatsten. 

3. Isräfflor i Klockaretorpet
Isräfflorna finns på en tallklädd berg-
rygg strax sydost om Klockaretorpets 
centrum. De är 30-40 cm djupa och 
har bildats under den senaste inlands-
isen. Så grova isräfflor är mycket 
ovanliga. I aspskogen i norr ses ofta 
hackspett.

2. Klockaretorpsskogen 
I sydvästra delen av Klockaretorpet 
ligger en vacker blandskog med 
mycket hassel, ståtliga tallar och 
månghundraåriga ekar. I de gamla 
ekarnas trivs många olika skalbaggar
tillsammans med hålhäckande fåglar.
I skogen finns ett elljusspår och
en vandringsled går genom området. 

1. Vibergshultet 
Skogen är omväxlande och strövvänlig med gott om inbjudande stigar. 
På våren täcks marken i hassellunden av blåsippor och vitsippor. 
Lövskogen är bitvis tät och det är gott om döda träd, till glädje för 
insekter och hackspettar. Genom området går en 3 km lång vand-
ringsled som fortsätter in i Klockaretorpsskogen.

7. Tallskog och äng i norra Vrinneviskogen
I Vrinneviskogens norra del står en mäktig gammal tallskog. Sydost 
om tallskogen öppnar sig landskapet och en blomsterrik gräsmark 
breder ut sig. Från parkeringen och minigolfbanan utgår många 
stigar och motionsspår. Det 2,5 km långa elljusspåret är lättfram-
komligt även med rullstol.  

Kättsättersleden  
Kättsättersleden går genom ett omväxlande öppet och skogs-
klätt, kuperat landskap. Leden löper fram på både små och stora
stigar,  över åkrar genom tallskog och vackra områden med hassel. 
Här finns också grova gamla ekar, rester efter några hus och ett
gammalt stenbrott. Nära Kättsätter, inte långt från vattentornet 
står en vacker gammal fruktträdgård som nyligen röjts fram. Leden 
är cirka 4,5 km lång.

6. Rättarehagen 
Rättarehagen är en bergig skogs-
klädd kulle. I väster är skogen 
gles och rik på gläntor. På våren
blommar vitsippor och liljekonvalj i 
skogen. Området är lättframkomligt 
med flera trevliga stigar.  

5. Hällmarker vid Borgsruinen
På toppen av höjdryggen mellan 
SMHI och Söderleden ligger en
gammal vattenreservoar kallad Borgs-
ruinen. Området är ganska öppet 
med enstaka nyponbuskar och träd. 
Från berget har man en fin utsikt 
över Himmelstalund åt norr.


